昌州文体广旅〔2019〕41号

关于公布第三批自治州级非物质文化遗产名录项目代表性传承人的通知
各县（市）文化体育广播电视和旅游局，州艺术剧院，州文化馆：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《新疆维吾尔自治区非物质文化遗产保护条例》有关规定，为有效保护和传承自治区级非物质文化遗产名录项目，鼓励和支持自治区级非物质文化遗产名录项目代表性传承人开展传承、传播活动，按照《关于推荐自治州级非物质文化遗产项目代表性传承人的通知》（昌州文体广新传字〔2018〕83号）的要求，经各地推荐申报、评审、公示等程序，确定了第三批自治州级非物质文化遗产项目代表性传承人名单（26人），现予以公布。

非物质文化遗产项目代表性传承人是非物质文化遗产的重要承载者和传递者，掌握着非物质文化遗产的丰富知识和精湛技艺，是非物质文化遗产活态传承的代表性人物。各县（市）、各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》的规定，鼓励和支持非物质文化遗产项目代表性传承人开展传承、传播活动，切实做好非物质文化遗产保护工作。各传承人要认真履行义务，为继承和弘扬中华民族优秀传统文化、推动社会主义文化大发展大繁荣，做出更大的贡献。

 附件：昌吉回族自治州第三批州级非物质文化遗产名录项目代表性传承人名单

昌吉州文化体育广播电视和旅游局
2019年5月5日
附件

昌吉回族自治州第三批州级

非物质文化遗产项目代表性传承人名单

（共26人）

一、民间文学 （1人）

	序号
	项目名称
	申报县市

或单位
	代表性传承人

	姓名
	性别
	出生年月

	1
	奇台谚语
	奇台县
	张兆荣
	男
	1962年6月

二、传统音乐（3人）

	2
	昌吉花儿
	吉木萨尔县
	苏应斌
	男
	1971年3月

	3

	丁占刚
	男
	1982年11月

	4
	哈萨克族斯布孜额
	呼图壁县
	托列吾·巧汗
	男
	1989年3月

三、传统舞蹈（1人）

	5
	哈萨克族鹰舞
	呼图壁县
	木哈买提
	男
	1964年12月

四、传统戏剧（1人）

	6
	皮影戏
	昌吉市
	朱新贵
	男
	1962年12月

五、曲艺（2人）

	7
	新疆曲子
	吉木萨尔县
	蔡发有
	男
	1949年6月

	8

	王屹玲
	女
	1963年5月

六、传统体育、游艺与杂技（3人）

	9
	木垒哈萨克族摔跤
	木垒县
	马那甫·司马胡力
	男
	1963年10月

	10
	木垒哈萨克族赛马
	木垒县
	胡马别克
	男
	1961年4月

	11

	托黑牙孜
	男
	1973年1月

七、传统美术（1人）

	12
	昌吉民间剪纸
	昌吉市
	徐长琴
	女
	1963年3月

八、传统技艺（11人）

	13
	碧玉玉雕
	玛纳斯县
	王万洲
	男
	1957年8月

	14
	花灯制作技艺
	玛纳斯县
	周光军
	男
	1958年2月

	15

	杨传民
	男
	1969年7月

	16
	马氏传统醋酿造技艺
	玛纳斯县
	马君贤
	男
	1968年9月

	17

	马  琴
	女
	1968年4月

	18
	挂面制作技艺
	奇台县
	吴生来
	男
	1968年3月

	19
	阜康老醋制作技艺
	阜康市
	阿不都·热依木
	男
	1941年1月

	20
	木垒传统村落民居拔廊房营造技艺
	木垒县
	杨玉财
	男
	1946年1月

	21
	木垒哈萨克族骨雕
	木垒县
	努尔台
	男
	1976年10月

	22

	叶力江·巴特尔汗
	男
	1972年3月

	23
	布鞋制作技艺
	呼图壁县
	闫光俊
	女
	1966年10月

九、传统医药（1人）

	24
	卡依玛尔旦正骨疗法
	呼图壁县
	哈布德勒·卡依马尔旦
	男
	1977年1月

十、民俗（2人）

	25
	木垒汉族民间流水席
	木垒县
	李成孝
	男
	1936年9月

	26

	樊元成
	男
	1957年12月

昌吉回族自治州文化体育广播电视和旅游局   2019年5月5日印发